
  
 1382477 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 963    del  04/07/2016

OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI STRADE URBANE 
ED  EXTRAURBANE,  -  2^  STRALCIO.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI 
GARA E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE 
DEL  PROFESSIONISTA  ING.  PALERMO  ENRICO  PAOLO  PER 
INCARICO   DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE.  CUP: C37H15001050004 - CIG:Z441A661B7.      

SETTORE Progettazione e Gestione OO.PP.
SERVIZIO Manutenzione Strade, ripristini e manomissioni stradali e GIL N. 66

IL DIRIGENTE

PREMESSO che mediante determinazione dirigenziale n. 2062 del 31/12/2015 è stato approvato il 
progetto esecutivo per i lavori  di straordinaria manutenzione delle strade urbane ed extraurbane, - 
2^ stralcio, redatto in data dicembre 2015, dai dipendenti interni all’Amministrazione Comunale, 
geom.  Giuseppe  Marini,  geom.  Eugenio  Maria  Laviano  e  geom.  Vincenzo  Pieragostini, 
dell’importo complessivo di € 510.907,95 come da quadro economico sotto riportato:

COD. VOCE IMPORTO

A IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

IMPORTO LAVORI A MISURA Soggetti a ribasso €            326.235,98

B IMPORTO PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
(non soggetti a ribasso) €              11.815,39

IMPORTO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
(non soggetti a ribasso) €             67.610,27 

TOTALE IMPORTO LAVORI IN APPALTO €           405.661,64

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Determinazione N. 963  del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

                      Pagina 1 di 8



Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (IVA 
compresa) €                7.000,00 

Rilievi, accertamenti, indagini e incarichi esterni (IVA compresa) €                       0,00 

Allacci a pubblici servizi €                       0,00 

Imprevisti (IVA compresa) €                       0,00 

Acquisizione aree o immobili €                       0,00

Accantonamento di cui all'art. 92 c.5 del D.Lgs. 163/06 €                       0,00

Spese  tecniche  relative  a:  progettazione,  attività  preliminare  e  di 
supporto  nonché  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione,  alle  conferenze  dei  servizi, 
Direzione dei Lavori, assistenza giornaliera e contabilità , assicurazione 
dei dipendenti, contributo autorità di vigilanza, compenso incentivante, 
acquisto attrezzature, inclusa IVA, ecc.

€                9.000,75

Spese per attività di consulenza e di supporto (IVA compresa) €                       0,00 

Eventuali spese per Commissioni Giudicatrici €                       0,00 

Spese per pubblicità e, ove previsto per opere artistiche, Assistenza agli 
scavi Soprintendenza (IVA compresa) €                       0,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico amministrativo, ed altri 
collaudi specialistici, ecc. (IVA compresa)

€                       0,00 

Iva al 22% su A) €              89.245,56 

Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante €            105.246,31 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO €           510.907,95 

ATTESO  che  mediante  la  medesima  determinazione  è  stato,  altresì,  stabilito  di  procedere 
all’affidamento in appalto dei lavori mediante procedura negoziata,ai sensi dell’ art. 122 comma 
7 del D. Lgs 12/04/2006 n. 163, così come modificato dal D.L. n. 70 del 13/05/2011 (Decreto 
Sviluppo) e secondo l’art. 57, comma 6) del D. Lgs 163/2006, per un importo dei lavori pari ad € 
405.661,64 di cui € 326.235,98 soggetti a ribasso, € 67.610,27 non soggetti a ribasso d’asta in 
quanto costo del personale ed € 11.815,39 non soggetti a ribasso d’asta in quanto oneri per la 
sicurezza, con l’esclusione automatica delle offerte con ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, ai sensi dell’art. 86, comma 1 e 122, comma 9 del medesimo decreto; 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 377 del  30/03/2016, mediante la quale:

 sono stati approvati i sotto elencati verbali di gara:
o verbale di gara n. 1 in data 24 febbraio 2016;
o verbale di gara n. 2 in data 21 marzo 2016;

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 2 di 8 



relativi ai lavori di straordinaria manutenzione delle strade urbane ed extraurbane, - 2^ stralcio;

 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Duezeta Costruzioni S.r.l., 
con sede ad Ascoli Piceno, via dei Mutilati e Invalidi del Lavoro, 23 (P.I.01588260446),  per 
l'importo netto di € 226.554,58, oltre oneri per la sicurezza di € 11.815,39 per un importo di € 
238.369,97, oltre costo incidenza del personale di € 67.610,27 per un importo di € 305.980,24 
oltre  iva al 22%.

RICHIAMATO, in particolare, il punto 16) del dispositivo della det. n. 2062 del 31/12/2015 in 
cui  è  stato  stabilito  che  il  responsabile  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  sarebbe  stato 
nominato  con successiva determinazione dirigenziale  non appena verificata  la disponibilità  a 
svolgere  tali  mansioni  da  parte  del  personale  tecnico  interno  all’Ente  Comunale,  come  da 
regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali  in  materia  di  Lavori  Pubblici, 
approvato  mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 05/12/2012;

VISTO  l’art.  7,  comma  3  del  predetto  regolamento  in  cui  si  stabilisce  che  “  ai  fini  
dell’accertamento di inesistenza o vacanza organica di specifiche figure professionali o in tutti  
quei casi in cui il personale dipendente idoneo ad espletare tali incarichi non possa espletarli  
nei tempi richiesti a causa dell’indifferibilità di altri impegni di lavoro, il dirigente richiede al  
Segretario Generale una ricognizione delle professionalità presenti tra i dipendenti in servizio  
presso l’Amministrazione Comunale”;

DATO ATTO, quindi, che il sottoscritto dirigente, in ottemperanza alle disposizioni del vigente 
Regolamento  Comunale,  con nota  prot.  n.  31222  del  06/05/2016,  ha  richiesto  al  Segretario 
Generale dell’Ente di effettuare una ricognizione delle risorse tecnico – professionali  interne 
all’Ente, per lo svolgimento delle mansioni di cui sopra;

PRESO  ATTO  dell’esito  negativo  della  predetta  ricognizione,  così  come  comunicato  dal 
Segretario Generale  in data 11/05/2016, prot. n. 32251;

CONSIDERATO, quindi, che mediante nota prot. 43067 del 23/06/2016 sono stati invitati n. 5 
professionisti iscritti nell’Elenco di cui alla determinazione dirigenziale n. 2415 del 18/12/2013, 
recante” Approvazione Elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi tecnici di importo  
stimato  inferiore a 100.000 euro”,  a  rimettere,  entro le  ore 12,30 del  giorno 30/06/2016,  la 
propria offerta economica per l’incarico de quo, sull’importo a base d’asta di € 4.041,67, oltre 
iva e CNPAIA, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello posto a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il verbale di gara redatto in data 04/07/2016 con il quale si dispone l’aggiudicazione 
provvisoria dell’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in favore del 
professionista ing. Palermo Enrico Paolo, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Ascoli Piceno, al n. 1353 – C.F. PLRNCP74C09A462S – P.I. 02079890444, per l’importo di € 
1.616,67 (pari ad un ribasso del 60,000%), oltre CNPAIA al 4% di € 64,67 per un importo di € 
1.681,34 oltre iva al 22% di € 369,89 per un totale di € 2.051,23;

VISTA la dichiarazione di regolarità contributiva dell’ing. Palermo Enrico Paolo, rilasciata dalla 
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti, in data 04/07/2016;

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 3 di 8 



RITENUTO pertanto, con il presente atto, di dover affidare l’incarico di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori  di straordinaria manutenzione di strade 
urbane ed extraurbane – 2^ stralcio, all’Ing. Palermo Enrico Paolo, per l’importo di € 1.616,67 
(pari ad un ribasso del 60,000%), oltre CNPAIA al 4% di € 64,67 per un importo di € 1.681,34 
oltre iva al 22% di € 369,89 per un totale di € 2.051,23.

CONSIDERATO che  l’onorario  professionale  di  €  2.051,23 rientra  nella  spesa  complessiva 
progettuale di € 510.907,95 che ha trovato copertura finanziaria al Capitolo di Spesa n. 1900 del 
Bilancio 2015, articolo 20 “Manutenzione straordinaria strade  Mutuo”, Classificazione DPCM 
28/12/2011 - 2.02.01.09.012 – tipo di finanziamento “Mutuo Cassa DD.PP.”, Impegno n.1793;

CONSIDERATO, altresì,  che l’importo relativo al  predetto incarico trova capienza alla voce 
“Spese  tecniche  relative  a:  progettazione,  attività  preliminare  e  di  supporto  nonché  al  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, alle conferenze  
dei  servizi,  Direzione  dei  Lavori,  assistenza  giornaliera  e  contabilità  ,  assicurazione  dei  
dipendenti,  contributo  autorità  di  vigilanza,  compenso  incentivante,  acquisto  attrezzature,  
inclusa  IVA,  ecc”  di  cui  al  quadro  economico  del  progetto  esecutivo  approvato  con 
determinazione n. 2062 del 31/12/2015;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi dell’art.  3 comma 5 della Legge n. 136/2010 “ al  fine della  
tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare il codice unico di 
progetto (CUP)……..” e il codice identificativo di gara, che nel caso in specie sono i seguenti: 
CUP: C37H15001050004;
CIG:Z441A661B7;

DATO ATTO:
 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale  n. 22 del 28/05/2015;
 che in caso di inerzia,  il  potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal 
Segretario Generale;
 che il responsabile  del presente procedimento è individuato nella persona del RUP geom. 
Giuseppe Marini;
 che il termine per la conclusione del procedimento è fissato dalla vigente legislazione sui 
LL.PP. e che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei termini fissati;
 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 come modificato dalla 
legge 190/2012 non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed i destinatari 
finali dello stesso;
 che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta 
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

RICHIAMATO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare:

 L’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
 L’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
 Gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità ed in particolare:

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 4 di 8 



 Il Capo V dello stesso che definisce le procedure per l’assunzione degli impegni di spesa, 
per la liquidazione della spesa e per l’ostinazione ed il pagamento;

RICHIAMATO il Regolamento per gli incarichi professionali approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 223 del 05/12/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 in materia di divulgazione di dati sensibili;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 in data 22/12/2015 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 19/04/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  78 del  29/04/2016,  recante  “  Piano Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) 2016-2018- Approvazione”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;               

D E T E R M I N A

1) di approvare il verbale di gara per l’affidamento dell’incarico per il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione in favore del professionista Ing. Palermo Enrico Paolo, iscritto 
all’ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Ascoli  Piceno,  al  n.  1353  -  C.F. 
PLRNCP74C09A462S  –  P.I.  02079890444,  per  l’importo  1.616,67  (pari  ad  un  ribasso  del 
60,000%), oltre CNPAIA al 4% di € 64,67 per un importo di € 1.681,34, oltre iva al 22% di € 
369,89 per un totale di € 2.051,23;

2) di procedere ad aggiudicare, in via definitiva, all’Ing. Palermo Enrico Paolo l’incarico di 
cui al punto 1)”, per l’importo di € 1.616,67 (pari ad un ribasso del 60,000%), oltre CNPAIA al 
4% di  €  64,67 per  un importo  di  €  1.681,34,  oltre  iva  al  22% di  €  369,89 per  un importo 
complessivo di € 2.051,23;

3) di dare atto che l’importo complessivo di € 2.051,23  trova capienza alla voce “Spese 
tecniche relative a: progettazione, attività preliminare e di supporto nonché al coordinamento  
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, alle conferenze dei servizi,  
Direzione  dei  Lavori,  assistenza  giornaliera  e  contabilità  ,  assicurazione  dei  dipendenti,  
contributo autorità di vigilanza, compenso incentivante, acquisto attrezzature, inclusa IVA, ecc” 
di cui al quadro economico del progetto esecutivo approvato con determinazione n.  2062 del 
31/12/2015;

4) di stabilire che il pagamento del corrispettivo avverrà in un’unica soluzione, al termine 
della  prestazione  del  servizio,  previa  acquisizione  della  regolarità  contributiva,  in  corso  di 
validità;

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 5 di 8 



5) di  dare  atto,  altresì,  che  la  spesa complessiva  di  €  2.051,23 trova  regolare  copertura 
finanziaria così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO 

IMPORTO

2016 € 2.051,23

7) di accertare che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

8) di  stabilire  che  la  presente  determinazione  assume  valore  negoziale  mediante  la 
sottoscrizione  da  parte  del  professionista  Ing.  Palermo  Enrico  Paolo,  per  accettazione 
dell’incarico;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D. Lgs 18 
aprile 2016, n.50 è il geom. Giuseppe Marini;

10) di individuare ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nel sottoscritto Ing. 
Cristoforo Everard Weldon il responsabile del procedimento del presente atto;

11) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto, a cura 
della Segreteria Generale, alla casella email dedicata trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la 
pubblicazione  nel  sito  interno  istituzionale  –  Sez.  Amministrazione  Trasparente  –  in 
adempimento del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e 
dell’art. 23 comma 1 lett. b) de D. Lgs. n. 33/2013;

12) di dare atto che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 come 
modificato dalla legge 190/2012 non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto 
e il destinatario finale dello stesso;

13) di  dare atto  che la  presente determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  Visto di 
regolarità contabile;

14) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  all’Autorità 
Giudiziaria competente entro i termini di legge.

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 6 di 8 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


PROSPETTO CONTABILE

ANNO
 

  Classificazione DPCM 
28/12/2011

2015 2.02.01.09.012  

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

 19900  20
 

Manutenzione straordinaria strade  € 2.051,23 

TIPO 
ACC/IMP.

N. ACC/IMP. SUB.IMP. TIPO DI 
FINANZIAMENTO

 R.P. 1793 1793.2
MUTUO Cassa DD.PP. 

IL DIRIGENTE
(Ing. Cristoforo Everard Weldon)

     PER ACCETTAZIONE:
  (Ing. Palermo Enrico Paolo)

Allegati per l’Ufficio ragioneria:
- verbale di gara;
- offerta economica.

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 7 di 8 



Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  MANUTENZIONE STRADE  - 66 -

Determinazione N.  963    del  04/07/2016 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1382477 

         Pagina 8 di 8 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 963    del  04/07/2016


